
Dritte Ordnung zur Änderung der Studienordnung der Wirtschafts- und Sozialwissen-
schaftlichen Fakultät der Universität zu Köln für das Unterrichtsfach Sozialwissen-

schaften (Politikwissenschaft, Soziologie, Wirtschaftswissenschaft) für das Lehramt an 
Gymnasien und Gesamtschulen 

vom 4. August 2011 
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen 
(Hochschulgesetz-HG) in der Fassung des Hochschulfreiheitsgesetzes (HFG) vom 
31. Oktober 2006 (GV.NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom  
8. Oktober 2009 (GV.NRW. S. 516), hat die Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fakul-
tät der Universität zu Köln folgende Ordnung erlassen: 

 
Artikel I 

 
Die Studienordnung der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät der Universität 
zu Köln für das Unterrichtsfach Sozialwissenschaften (Politikwissenschaft, Soziologie, Wirt-
schaftswissenschaft) für das Lehramt an Gymnasien und Gesamtschulen vom 4. Juli 2006 
(Amtliche Mitteilungen der Universität zu Köln Nr. 42/2006), zuletzt geändert durch die Ord-
nung vom 18. August 2008 (Amtliche Mitteilungen der Universität zu Köln Nr. 57/2008), 
wird wie folgt geändert: 
 
Folgende Anhänge werden neu gefasst: 
 

Anhang 1 Module im Grundstudium 
Anhang 2 Module im Hauptstudium 

 
 

Artikel II 
 

Diese Ordnung tritt am 1. Oktober 2011 in Kraft. Sie wird in den Amtlichen Mitteilungen der 
Universität zu Köln veröffentlicht. 

 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät 
der Universität zu Köln vom 16. Mai 2011 und des Rektorats vom 1. August 2011. 

 
Köln, den 4. August 2011  _____________________________________  

Der Dekan 
der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät  

der Universität zu Köln 
Universitätsprofessor Dr. Werner Mellis 



 
Anhang 1 Module im Grundstudium 

Modul 
 
(28 SWS) 

Lehrveranstaltungen 

1 – Veranstaltungsform(en) 
2 – Veranstaltungsdauer in SWS 
3 – Verbindlichkeitsgrad der Veranstaltung 
4 – Turnus in Semestern 
5 – Pflichtstundenzahl 
6 – Leistungen 

1 2 3 4 5 6 
Grundlagen der politi-
schen Theorie und der 
politischen Systeme (6 
SWS) 

Proseminar Politik1 Ü/S 2 P 1 2 ZP 
(SL) 

Einführung in die Politische Theorie und 
Ideengeschichte V 2 P 2 2 ZP 

(60) 
Einführung in die Vergleichende Politikwis-
senschaft  V 2 P 2 2 ZP 

(60) 
Grundlagen der europäi-
schen und internationalen 
Politik (6 SWS) 

Einführung in die Methoden der Sozialwis-
senschaften V 2 P 2 2 ZP 

(90) 
Einführung in die Internationalen Beziehun-
gen V 2 P 2 2 ZP 

(60) 

Einführung in die Europäische Politik V 2 P 2 2 ZP 
(60) 

Grundlagen der Mikro-
ökonomik 
(10 SWS) 

Mathematische Methoden V/Ü 2+2 P 1 4 ZP 
(90)1 

Grundzüge der Mikroökonomik V/Ü 4+2 P 1 6 ZP 
(90) 

Grundlagen der Makro-
ökonomik 
(6 SWS) 

Grundzüge der Makroökonomik V/Ü 4+2 P 1 6 ZP 
(90) 

1 Diese Prüfungsleistung wird nur mit „bestanden“ beziehungsweise „nicht bestanden“ ausgewiesen. 
 
 

Anhang 2 Module im Hauptstudium 

Modul 
 
(32 SWS) 

Lehrveranstaltungen 

1 – Veranstaltungsform(en) 
2 – Veranstaltungsdauer in SWS 
3 – Verbindlichkeitsgrad der Veranstaltung 
4 – Turnus in Semestern 
5 – Pflichtstundenzahl 
6 – Leistungen 

1 2 3 4 5 6 
HS 1:  
Rechnungswesen  
und Betriebliche  
Funktionen (8 SWS) 

Marketing1 V/Ü 2+2 P 1 4 LN 

Investition und Finanzierung1 V/Ü 2+2 P 1 4 LN 

HS 2: 
Allgemeine Volkswirt-
schaftslehre  
(8 SWS) 

Allgemeine Wirtschaftspolitik und Interna-
tional Economics 

V/Ü 2+2 W 2 

8 
SP 
o. 

MP 

V/Ü 2+2 W 2 
Industrieökonomik und Wettbewerb und 
Managerial Economics 

V/Ü 2+2 W 2 
V/Ü 2+2 W 2 

HS 3: 
Grundzüge der Soziologie 
(8 SWS) 

Einführung in die Soziologie: Mikrosozio-
logie V 2 P 2 2 

SP 
o. 

MP 

Lektürekurs Mikrosoziologie S 2 P 2 2 
Einführung in die Soziologie: Makrosozio-
logie V 2 P 2 2 

Lektürekurs Makrosoziologie S 2 P 2 2 

HS 4:  
Fachdidaktik  
Sozialwissenschaften 
(8 SWS) 

Fachdidaktische Studien2 
Ü/ 
PR 2+2 P 2 4 PR + 

LN + 

MP 
o. 
SP 

Fachdidaktik Sozialwissenschaften3 Ü 2+2 P 2 4 

1 In dieser Lehrveranstaltung ist ein Leistungsnachweis nach § 10 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 beziehungsweise 2 dieser Ordnung 
entsprechend § 37 Abs. 8 LPO zu erwerben. Dazu ist eine Anmeldung innerhalb der bekannt gemachten Fristen bei der 
Abteilung für Lehramts- und gesundheitsökonomische Studiengänge erforderlich.  

2 In dieser Lehrveranstaltung ist eine Teilnahmebescheinigung über eine Praxisphase nach § 5 Abs. 4 dieser Ordnung 
entsprechend § 10 Abs. 2 LPO zu erwerben. 

3 In dieser Lehrveranstaltung ist ein Leistungsnachweis nach § 10 Abs. 1 Satz 1 Nr. 3 dieser Ordnung entsprechend § 37 
Abs. 8 LPO zu erwerben. 


	Anhang 1 Module im Grundstudium
	Anhang 2 Module im Hauptstudium

